


全国がん登録対象の最新のICD-O-3.2コード一覧は
どこかに掲載されていますでしょうか

質問１

2



『院内がん登録支援』サイトよりダウンロード可能です

3

院内がん登録支援 ＞ 学ぶ・調べる
https://ctr-info.ncc.go.jp/hcr_info/learn/

URL・もしくはブラウザにて
『院内がん登録支援』
とご検索ください

こちらをご参照下さい



WEBではない研修会を開催してほしいが
その可能性は?

質問2

4



コロナ感染対策で、近年はリモート開催を実施
しておりました。
それ以前は、会場で対面式を行っておりました
ので、今後はアンケート等を参考に検討
させていただきます。

5



旧システムで入力したデータがメンテナンス中に
有効期限が切れてしまっている場合、
新システムで再度データ入力をする必要がありますか?
データ移行方法があるのでしょうか?

質問3

6



7

データ移行の方法はありませんので有効期限が
切れてしまった場合、お手数ではありますが
再度登録と提出をお願いいたします。



ホスキャンで病理診断名と形態コードが違うものが
あり（例えば骨髄異形成症候群を伴うAML）
更新もしくは一覧がほしいです

質問4

8



9

Hos-CanR Liteの更新は、国立がん研究センターが行って
おりますので、下記にお問い合わせください。

修正までの対応として、Hos-CanR Liteにて
病理診断名と形態コードが異なるものがあった場合は、
備考欄に正しい病理診断名をご入力ください。

ご要望が多く寄せられていることは、広島県がん登録室からも
国立がん研究センターへ引き続き伝えて参ります。
ご協力よろしくお願いいたします。

■国立がん研究センターがん対策研究所 がん登録センター
mail:hoscan-L@ml.res.ncc.go.jp

お問い合わせ先



備考欄に必ず記入する内容はどういうものか。
どのように書くのが良いのか。

質問5

10



11

備考欄にご入力いただきたいもの

研修会終了後に質疑応答スライドを研修会専用サイト内に掲載いたしますので、そちらをご覧ください



個人情報として厳重に管理される全国がん登録の
内容の問合せを電話でされることに疑問を感じます。
電話以外の問合せ方法について
ご検討いただきたく存じます。

質問6

12



13

後ほど、問合せ方法、回答方法を
提案させて頂きます。



• 新システムのセットアップに難渋しております
• GTOLセットアップに必要な初回パスワードが
届いていない為、閲覧できません

質問7

14



① 迷惑メールに入っていないかご確認ください
② 入っていないようであれば、ご登録のメールアドレスを確認いたします
ので研修会後のアンケートに医療機関名とその旨をご入力ください

広島県がん登録室またはがん登録オンラインシステム専用問い合わせフォーム
までご相談ください。

15

初期パスワードが届いていない場合

■広島県がん登録室
電話:082-261-5160
mail:hiroshima_CR@rerf.or.jp
※内容によっては「がん登録オンラインシステム専用問い
合わせフォーム」をご案内する場合がございます

■がん登録オンラインシステム専用問い合わせフォーム
https://entry.gtol.ncc.go.jp/questions/create
（『がん登録オンラインシステム』サイト内）

その他セットアップに関してお困りのことがある場合

お問い合わせ先



• 今年度も9月頃から遡り調査を実施予定です
• 遡り調査期間中は国立がん研究センターへの電話が繋がりにくくなります

早めのセットアップをおすすめします

16

がん登録オンラインシステム（GTOL）のセットアップ未実施の皆様へ

がん情報サービス（医療関係者向け）内
https://ganjoho.jp/med_pro/cancer_control/can_reg/national/hospital/e-rep/online.html

セットアップ時のお願い
がん登録オンラインシステム（GTOL）専用サイトにて各種マニュアルをダウンロードをお願いします



17


